3 Bónis: Jogtudó értelmiségp. 248. 
4 Siehe Anm. 2 zum GA VII des vorliegenden Dekrets. 

Pr. a Com. bCadd. nostri c - c K o m . ''Com. eKprimoPestiensemscripsitetdelevit 

electi cum plena facultate missi totum regnum representantes1 inter alia, que pro bono 
statu et pace ac defensione ipsius regni nostri hincinde concorditer expedita sunt, 
exhibuerunt nobis concordi animo et presentaverunt articulos infrascriptos, 
desiderantes, ut eos et in eis contenta rata habere, admittere et nos 
observaturos promittere dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor 
sequitur in hec verba: 

I Dispositum est, quod Serenissimus princeps dominus Mathias Dei 
gratia rex Hungarie3, dominus noster gratiosissimus banderia sua pro 
custodia persone sue et tutelab regni sui iuxta facultatem suam levare 
teneatur; et quod universa oppida, possessiones et provincie regales 
ubilibet intra ambitum regni adiacentia, demptis dumtaxat civitatibus et 
oppidis Ulis regalibus, que cum eorum ingeniis bellicis labores belli c 

sufferuntd, connumerentur ad numerum singulorum viginti iobagionum 
modo infrascriptoe, et regia maiestas facultatem habeat constituendi eos sub 
banderio, quo voluerit bellaturos.1 Prelatorum vero iobagiones sub propriis 
eorum banderiis secundum connumerationem exercituare tenebuntur, 
nobiles vero ecclesiarum exercituare teneantur more antiquitus consueto, 
et non secundum connumerationem1.2 

II Item nobiles regni Sclavonie secundum connumerationem reliquorum 
regnicolarum exercituare teneantur.1 

III Item quod omnes prelati, videlicet archiepiscopi, episcopi ac3 maiores 
abbates et prepositi, sicuti tempore condam domini b Sigismundi regis cum 
eorum banderiis et numero lancearum exercituaruntc, ita et in presentiarum 
exercituare teneantur. Minores0- vero d abbates et e prepositi, capitula et 
conventus ceterique viri ecclesiastici possessionati secundum connumeratio
nem iobagionum suorum modo infrascripto exercituare debeant. Si qui 
autem ex ipsis in eorum proventibus defecissent, i l l i secundum quantitatem 

/ a C add. etc. b C tutele C K bellicos d C sufferant e A intrascripto T i connume-
rationes 

/ / / a K et b C , K om. C A exercituaverunt d _ d K Item quod omnes minores e A om. 

Pr. 1 Ebenso werden die Reichstagsabgeordneten in den Urkunden erwähnt. 9. Jan. 
1459. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 102541. Siehe Anm. 2 zum GA VII des 
vorliegenden Dekrets. 

I 1 Vgl. GA IV vom 12. März 1435, IX von 1454 und III von 1463. 
2 Vgl. GA IV von 1454. 

II 1 Vgl. GA IX von 1454. 

proventuum eorum banderia sua levare teneantur, quos dominus rex videre 
debeat.1 

I V Tandem barones seculares, quibus dominus rex ad levanda eorum 
banderia de proventibus regalibus sallaria3 dare tenetur, huiusmodi bande
ria eorum cum exercituantibus ex iobagionum suorum connumerandorum 
resultantibus integrare non debeantb, sed ipsos exercituantes iobagionum 
connumeratorum preter banderia sua faciant exercituare et huiusmodi 
exercituantes in singulis comitatibus sub ductoribusc belli dare teneantur.1 

V Exinde universi barones et nobiles ac possessionati homines ubilibet3 

intra ambitum regni constituti, tarn scilicet maiores, quam minores iuxta 
premissam connumerationem, utpote de singulis viginti iobagionibus cen-
sum domino suo solventibus cum uno armigero equite bene armato, gladio, 
clipeo, pharetra et arcu vel lancea fulcito exercituare teneantur.1 Excipian-
tur tarnen inquilini vulgo sellerb de huiusmodi connumeratione. 

V I Atque lucrum camere iuxta antiquam consuetudinem et non se-
cundum connumerationem premissam temporibus solitis ad numerum 
portarum dicetur. Per hocque3 Rutheni, Wolachi b et Sclavib, qui alias 
lucrum camere solvere non consueverunt, ad solutionem eiusdemc lucri 
camere non compellantur. 

V I I Demum dominus rex eligat connumeratores nobiles3 ex eodem 
comitatu, qui connumerationem facere teneantur, recusantemb autem pena 
quinquaginta marcarum puniat et ab eo irremissibiliter exigi faciatc. 
Preterea dominus rex capitaneum eligatd comitem proprii comitatus vel 
alium fideiem,1 quem maluerit, cui dicti connumeratores ipsorum registra 

IV a C sellaria bLitt. debeat C A ductore 
V a A om. b K sellyer; C selyer 
VI a C , K hoc quoque b _ b K Valahii et Sclavi; C Sclavi, Wolahi C C huiusmodi 
VII a C add. qui b C recusantes C A faciant d C om. 

III 1 Vgl. Artikel XXI der Propositiones von 1432133, GA I vom 12. März 1435, XIX 
vom 29. Mai 1439 und IV von 1463. 

Zur gleichen Zeit befreite Matthias die Leibeigenen und das Volk der den Nonnen 
von Altofen gehörenden Gemeinden Vastorok und Adorján ab ingressu quorumlibet 
exercituum nostrorum regalium tarn partialium quam generalium ad quascunque 
partes regni nostri Hungarie predicti et contra quoscunque hostes et emulos nostros 
instaurandorum necnon laboribus castrorum quorumcunque sed et aliis servitiis 
quibuslibet. 9. Juli 1459. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 15381 und 19220, Érszegi: 
Adatok Nr. 44 (Regest). 

IV 1 Vgl. GA VI vom Okt. 1397, II vom 12. März 1435 und IV von 1454. 
V 1 Vgl. GA VI vom Okt. 1397, II vom 12. März 1435 und IV von 1454. Die ersten 

beiden ordnen die Aufstellung der Soldaten nach den Leibeigenen, der letzte nach 
Leibeigenen-porta an. Vgl. auch GA II von 1463 und Ides Suppl. vom 6. Apr. 1464. 

VII 1 Früher gehörte die Registrierung der Soldaten und die Wahl der militärischen 
Führer in die Zuständigkeit der Komitate. Siehe GA II und IV vom 12. März 1435, IV 
von 1454, VIII von 1463 und II des Suppl. vom 6. Apr. 1464. 

assignent atque etiam e paria registri huiusmodi connumerationis f modo simili regie 
maiestati dare teneantur.2 

VIII Subinde dum dominus rex contra potentiam inimicorum bandérium 
suum levare voluerit et cum prelatis eta baronibus suis levare fecerit, tunc 
universi regnicole secundum connumerationem predictam exercituare te
neantur, et id arbitrio regis subiiciatur, quando erit necessarium. Et quodsi 
dominus rex universos comitatus ad tres menses in toto vel in parte 

VII e C om. 'C connumeratorum 
VIII a C om. 

VII 2 Die Ernennung der beiden Adligen des Komitats Veszprém auf Grund des 
Gesetzartikels: Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. fidelibus 
nostris universis et singulis nobilibus et alterius cuiusvis status possessionatis 
hominibus comitatus Wesprimiensis salutem et graciam. 

Quia in hac conventione nostra prelatorumque baronum nobilium et de unoquoque 
comitatu regni nostri quatuor electi (recte: electorum) plena potestatis facultate totum 
regnum representantes (recte: representantium) in hac civitate nostra Zegediensi inter 
ea, que pro pace, et defensione ipsius regni nostri disposita sunt, conclusum est, quod in 
quolibet comitatu duo notabiles viri per nostram eligantur maiestatem, qui 
universorum regnico[larum] n[ostr]orum cuiuscunque status et preeminentie exi-
stant, maiorum scilicet et minorum iobagiones iuxta vim et formám decreti exinde 
editi sine omni fraude, dolo et favore sub eorum corporali iuramento deponendo 
connumerare debeant, ad quam quidem connumerationem in medio vestri fiendam 
hos fideles nostros Michaelem de Wath et Paulum de Segwar duximus eligendos et 
deputandos committentes eisdem seriosius per presentes, ut ipsi huiusmodi connu
merationem dictorum iobagionum vestrorum in dicto comitatu Wesprimiensi 
ubilibet residentium sub penis et gravaminibus in dicto decreto exinde institutis 
fideliter peragere et connumerare debeant. 

Quapropter fidelitati vestre et cuiuslibet vestrum firmissimo nostro regio 
committimus sub edicto aliud habere nolentes, quatenus statim intellectis presenti
bus ulteriori nostro mandato superinde non expectato prefatos Michaelem et 
Paulum connumeratores vestros vestri in medium accersiri eosdemque pro obser-
vanda nobis fidelitate iurare huiusmodique iobagiones vestros secundum statuta 
dicte dispositionis eisdem connumerare permittere et permitti faceretis omnibus 
modis. Volumus enim ut registrum super huiusmodi connumeratione fienda iidem 
nostre citissime dirigant maiestati paria eciam registri huiusmodi connumerationis facta 
ipsa connumeratione — prout in ipso decreto continetur — aput comites parochiales 
illius comitatus volumus remanere ita, ut tarn nos habeamus quam ipsi comites 
habeant registra prenotata. Secus nullatenus facturi in premissis pre[senti]bus 
perlectis exhibenti restitutis. 

Datum Zegedini feria tertia proxima post festum Epiphaniarum Domini anno 
eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono. Volumus denique ut 
iudices nobilium per comites compellantur ad procedendum cum connumeratoribus 
per detentionem personarum et occupationes possessionum eorundem. Datum ut 
supra. 

Auf dem Vorderblatt der Urkunde oben rechts: Commissio propria domini regis, 
auf der Rückseite: Wesprimiensis. Auf Papier (eingerissen, unvollständig), Spuren 
eines vorne aufgedrückten Siegels. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 102541. 

exercituare iusserit, id fiat pro voluntate et arbitrio suo, in presenti uno b 

anno ad tres menses tantum. 1 

I X Expost quando dominus rex cum prelatis et baronibus suis personali
ter ad exercitum qualemcunque modo prenotato sua banderia et dictorum 
suorum prelatorum et baronum levando proficiscitur, extunc etiam 3 univer
si 3 nobiles regni, maiores scilicet et minores cum eorum gentibus exercituali-
bus connumeratis personaliter cum eodem domino b rege iuxta consuetudi
nem antiquam usque metas regni tantum c, unusquisque secundum suum 
posse ire teneatur; et dum ipse dominus rex de huiusmodi exercitu0 redire 
voluerit, regnicole ipsi cum eodem redire valeant. Si vero ultra et extra 
metas huius regni personalitere exercituaree voluerit, universitas nobilium 
iuxta consuetudinem regni ultra ipsas metas cum eo exercituare non 
teneantur1, sed gentes ipsorum connumerate sub conductu capitaneorum 
illac, quo regia maiestas voluerit, infra dictos tres menses integros et non 
amplius exercituare teneantur.1 

X Denique si Castrum Nandoralbense et alia castra finitima eis flumina 
Danubii 3 et Zawe et in eorum littoribus b adiacentia multitudo inimicorum 
circumvallaveritc et dominus rex banderia sua levare voluerit, ac prelatorum 
et baronum suorum banderia levare fecerit, tunc omnes regnicole personali
ter secundum connumerationem ad defensionem eorundem castrorum ire 
teneantur. 

X I Item nobiles iobagiones non habentes iuxta facultatem et fidelem 
revisionem electorum connumeratorum leventur3. Simplices vero et paupe-
res facultatem exercituandi in personis et rebusb non habentes numero 
decem unum pharetrarium idoneum modo pretacto bene dispositum 
mittere teneantur cum expensis ad tres menses. Nobiles vero inferiores, qui 
pauciores, quam decem habent iobagiones, connumerenturc cum nobilibus, 
qui nullum habent iobagionem. Iobagiones siquidem eorum connumerentur 
cum iobagionibus aliorum nobilium usque ad numerum viginti. Et si aliquis 
nobilium decem habuerit iobagiones personaliter ad exercitum ire tenea
tur 0 . 1 

VIII bC om. 
IX a ~ a C universi etiam b K om. C K tandem dC add. regio e ~ e K exercituare persona

liter f A, C teneatur 
X 3 C Danobii b A limitibus CA invaluerit 
XI 3 A exercituentur b K bonis CC connumerantur d K teneantur 

VIII 1 Vgl. Artikel V der Propositiones von 1432/33 über die Zeit der Verwendung des 
Portalmilitärs. Vgl. auch GA XIV von 1463. 

IX 1 Vgl. GA IV von 1454, wonach das Portalmilitär nur innerhalb der Landesgrenzen 
verpflichtet war, Militärdienst zu leisten. 

XI 1 Vgl. GA II vom 12. März 1435, IV von 1454, II von 1463 und GA IVdes Suppl. vom 
6. Apr. 1465. 

XII Insuper si aliqui 3 regnicolarum in diversis comitatibus iobagiones 
habuerint, tales iobagionesb legittima revisionec dictorum connumeratorum 
electorum connumerentur, et certificati venire debeant ad comitatum, in 
quo dominus talium iobagionum commoratur, et sub comite illius comitatus 
exercituare teneantur.1 

X I I I Exhinc si quispiam3 nobilium iobagiones habentium ab aliquo 
prelato vel b barone ad numerum lancearum aut aliter pecunias levaverit, 
extunc exercituantes suos de connumeratione iobagionum suorum resultan-
tes preter et ultra numerum exercituantium ad pecuniam acceptam levan-
tium teneatur0 facere exercituare sub conductu capitanei illius comitatus.1 

X I V Deinde si homines connumeratores et ductores belli singulorum 
comitatuum in eorum prescriptis expeditionibus fraudem vel favorem sive 
pactationem aliquam gratia relinquendi aliquos ab exercituatione commisis-
sea reperti fuerint, et in eo legittima certitudob experieturb, tales in homagio 
eorumc convincantur eo facto. 

X V Item si dominus rex ac prelati et barones huiusmodi levationem 
exercitus3, dum necessitas evenerit, modo et ordine prenarratisb facere non 
vellent, extunc neque regnicole preter formám antique libertatis et decreti 
exercituare0 teneantur compellanturque0.1 

X V I Demum quia connumeratores in propriis eorum expensis huiusmodi 
connumerationem facere debent, ob hoc ab exercituatione personali 
eximantur, de connumeratis tarnen3 eorum 3 iobagionibus exercituari facere 
tenebuntur. 

X V I I Ceterum nullus regnicolarum tarn maiorum 3, quam minorum 3 

aliquam pecuniam cuiuscunque numeri aliquibus capitaneis vel ductoribus 
belli gratia remissionis alicuius de exercitu vel relaxationis alicuius ab 
exercituatione dare presumat, alioquin tarn dans, quam etiam recipiens in 
facto potentie et sententia capitali convincatur.1 

X V I I I Item iobagiones tarn regales, quam aliorum quorumcunque a die, 
quo3 presens constitutio in sede iudiciaria cuiuslibet comitatus promulgata 
fuerit, usque integram dicti exercitus anni revolutionem causa commorandi 

XII a K aliquis b K om. C K requisitione 
XIII a Litt, quipiam b K aut C C , K teneantur 
XIV a C commisse b _ b K experietur certitudo e C om. 
XV a K exercituantium b K prenotatis C ~ C C exercituantur compellantur 
XVI a ~ a A eorum tarnen 
XVII a _ a K maior quam minor 
XVIII a C qua 

XII 1 Vgl. GA VII von 1454 und XVI von 1463. 
XIII 1 Vgl. GA II vom 12. März 1435, VII von 1454 und III des Suppl. vom 6. Apr. 1464. 
XV 1 Vgl. GA XVIII von 1463. 
XVII 1 Vgl. GA XII von 1454. 

hincinde non deducantur;1 quod si factum fuerit, extunc ductor belli sive 
comes talis comitatus cum penab decreti2 sex marcarum talem iobagionem 
pristino domino suo reddat sine omni protelatione et favore.3 

X I X Insuper quod occupationes possessionum secundum formám decre
t i 3 Pesthiensis3b remitti etc acquiri debeant.1 

X X Item quia quamplurimi Wolachi 3, Rutheni b et Sclavi fidem Wolacho-
rum c tenentes rustici, qui alias ad lucrum camere regie numerarid asueti non 
fuissent, tales tarn regales, quam aliorum ad presentem exercitum connume-
rari debeant, et insuper, prout et quemadmodum alias exercituare consueti 
sunt, exercituare teneantur. Excipiantur tarnen Comani e, Philistei et Tar
tan, qui iuxta antiquam consuetudinem exercituabunt, secundum quod 
Saxones.1 

X X I Item quia Comani3 et Philistei per officiales regios de possessionibus 
prelatorum, baronum et nobilium potentialiter abducunturb, itaque in talibus 
agatur, secundum quod fuit consuetudo temporibus antiquorum regum. 

X X I I Subsequenter dominus rex omnes octavas et breves evocationes 
continue iuxta decretum celebrare et iudicare per prothonotarium et iudices 
deputatos faciat, et non prorogentur, nisi tempore levationis exercitus 
supradicti secundum formám decreti Pesthiensis3;1 et sigillum specialis 
presentie sue dandi ad conservandum, cui maluerit, cum idem sue maiestatis 
est, habeat facultatem.2 

X X I I I Item servientes nobilium, videlicet aratores, fabri, prediales et 
sartores, victum et amictum de curiis nobilium habentes ad connumeratio-

XVIII bLitt. penis 
XIX a _ a K Pestiensis decreti b C Pestiensis C A, C vel 
XX a C Wolahi; K Wolahy b A Ruteni C K , C Wolahorum d C numerati e K Cumani 
XXI a K Cumani b A abducentur 
XXII a K , C Pestiensis 

XVIII 1 Vgl. GA X von 1454. 
2 Vgl. GA VII vom 8. März 1435, XV vom 24. Jan. 1458, XVII von 1463 und XIV 
von 1468. 
3 König Matthias befiehlt jedem, die Leibeigenen des Ladislaus Anthimus von 
Tapsony, die in hys proximis disturbiorum temporibus weggezogen waren, wieder 
zurückziehen zu lassen, quia in pridierna conventione Zegediensi unanimi delibera-
tione prelatorum, baronum et regnicolarum nostrorum ratione exercitualis expedi-
tionis inter cetera id conclusum est et ordinatum, ut nullus omnino nobilium 
maiorum utputa vel minorum dicti regni nostri iobagionem alterius infra unius 
integri anni revolutionem de quorumcunque possessionibus et portionibus posses
sionariis ad possessiones suas quomodolibet traducere debeat. 14. Juni. 1459. 
Privatarchiv des Metropolitankapitels, capsa 39, fasc. 7, Nr. 28, Foto: Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 208883.